

LISTA DE MEDICAMENTO DE ALTO CUSTO

Para que os medicamentos sejam dispensados, é necessário que o médico responsável preencha o formulário denominado "Laudo de Solicitação, Avaliação e Autorização de Medicamento do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (LME)".

Os interessados deverão apresentar a documentação exigida na Farmácia Municipal, para que o processo seja devidamente encaminhado à Medex Assis.

<u>abatcepte</u> - 125 mg e 250mg - injetável
<u>acetazolamida</u> – 250mg comprimidos
<u>ácido ursodesoxicólico</u> - 50 mg, 150 mg e 300 mg – comprimido
<u>ácido zoledrônico</u> - 5 mg/100 mL - frasco com 100 mL de solução
<u>acitretina</u> – 10mg e 25mg - comprimidos
<u>adalimumabe</u> - 40 mg injetável
<u>alentuzumabe</u> - 10 mg/mL – frasco ampola 1,2 mL
<u>alfagalsidase</u> - 1 mg/ml (frasco ampola de 3,5 ml
<u>Alfateglicase</u> - 200 UI injetável – frasco
<u>alfaglicosidase</u> - 50 mg - frasco-ampola
<u>alfadornase</u> - : 2,5 mg – ampola.
<u>alfaelsulfase</u> - : 1mg/ml injetável solução injetável – por frasco ampola de 5ml
<u>alfaepoetina</u> - 1.000 UI, 2.000 UI, 3.000 UI, 4.000 UI e 10.000 UI injetável – frasco-ampola
<u>alfainterferona 2b</u> - 3.000.000 UI, 5.000.000 UI e 10.000.000 UI injetável – frasco-ampola
<u>alfavelaglicase</u> - 400 U injetável – frasco-ampola
<u>alfavestronidase</u> – 10mg - solução injetável – frasco de 5 ml
<u>amantadina</u> - 100 mg – comprimido
<u>ambrisentana</u> - 5 mg e 10 mg – comprimido revestido
<u>atorvastatina</u> - 10 mg, 20 mg, 40 mg e 80 mg – comprimido
<u>azatioprina</u> - 50 mg – comprimido

B

<u>baricitinibe</u> - 2 mg, 4 mg - comprimido
<u>betainterferona</u> - 200 mg – drácea ou comprimido e 400 mg – comprimido de desintegração lenta
<u>bezafibrato</u> - 200 mg – drácea ou comprimido e 400 mg – comprimido de desintegração lenta
<u>bimatoprosta</u> - ,3 mg/mL solução oftálmica – frasco de 3 mL
<u>biotina</u> - 2,5 mg - cápsula
<u>bosentana</u> - 62,5 mg e 125 mg – comprimido revestido
<u>brimonidina</u> - 2,0 mg/mL solução oftálmica – frasco de 5 mL
<u>brinzolamida</u> - 10 mg/mL suspensão oftálmica – frasco de 5 mL
<u>budesonida</u> - 200 e 400 mcg – cápsula inalante

<u>burosumabe</u> - 10 mg/mL; 20 mg/mL; 30 mg/mL – Solução injetável
 C
<u>cabergolina</u> - 0,5 mg – comprimido
<u>calcipotriol</u> - 50 mcg/g (0,005%) pomada – bisnaga de 30g
<u>calcitonina</u> - 200 UI/dose spray nasal – frasco
<u>calcitriol</u> - 0,25 mcg – cápsula;
<u>certolizumabe pegol</u> - 200mg/ml injetável
<u>ciclofosfamida</u> - 50 mg – drágea
<u>ciclosporina</u> - 25 mg, 50 mg e 100 mg – cápsula; 100 mg/mL solução oral – frasco de 50 m
<u>cinacalcete</u> - 30 mg e 60 mg – comprimido
<u>ciprofibrato</u> - 100 mg – comprimido
<u>ciproterona</u> - 50 mg – comprimido
<u>cladribina</u> - 10 mg – comprimido
<u>clobazam</u> - 10 mg e 20 mg – comprimido
<u>clobetasol</u> - Creme de 0,5 mg/g (bisnaga com 30 g); solução capilar a 0,5 mg/g (frasco com 50 g)
<u>clopidogrel</u> - 75 mg – comprimido
<u>cloroquina</u> - 150 mg – comprimido
<u>clozapina</u> - 25 mg e 100 mg – comprimido
<u>codeína</u> - 3 mg/mL solução oral – frasco de 120mL; 30 mg/ml injetável – ampola de 2mL; 30 mg e 60 mg – comprimido
<u>complemento alimentar para paciente fenilcetonúrico</u> (fórmula de aminoácidos isenta de fenilalanina)
 D
<u>danazol</u> - 100 mg – cápsula 200 mg – cápsula
<u>dapagliflozina</u> - 10 mg (POR COMPRIMIDO)
<u>deferasirox</u> - 125 mg, 250 mg e 500 mg – comprimido
<u>deferiprona</u> - 500 mg – comprimido
<u>desferroxamina</u> - 500 mg injetável – frasco-ampola
<u>desmopressina</u> - 0,1 mg/ml solução nasal – frasco de 2,5 ml, 0,1 mg (por comprimido) e 0,2 mg (por comprimido)
<u>donepezila</u> - 5 mg e 10 mg – comprimido
<u>dorzolamida</u> - 20 mg/ml solução oftálmica – frasco de 5 ml
 E
<u>eculizumabe</u> - 10 mg/ml solução injetável (frasco com 30 ml)
<u>eltrombopaque olamina</u> - 25mg e 50mg – comprimidos revestidos
<u>enoxaparina sódica</u> - 40 mg/ mL – 60 mg/ 0,6 mL – seringa preenchida
<u>entacapon</u> - 200 mg – comprimido
<u>etanercepte</u> - 25 mg – frasco-ampola; 50 mg – seringa preenchida
<u>etossuximida</u> - 50 mg/ml xarope – frasco de 120 ml
<u>everolimo</u> - 0,5 mg; 0,75 mg e 1 mg – comprimido
 F

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO DE CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Avenida da Saudade N.º 150 - Bairro: Vila Coronel Albino
Fone/Fax: (14) 3346-8082
E-mail:saude@bernardinodecampos.sp.gov.br

<u>fenofibrato</u> - 200 mg – cápsula e 250 mg – cápsula liberação retardada
<u>fenoterol</u> - 100 mcg aerossol – frasco de 200 doses
<u>filgrastim</u> - 300 mcg injetável – frasco
<u>finbolimode</u> - 0,5 mg – cápsula
<u>fludrocortisona</u> - 0,1 mg – comprimido
<u>formoterol</u> - 12 mcg – cápsula inalante
<u>formoterol + budesonida</u> - Formoterol 12 mcg+ Budesonida 400 mcg – cápsula inalante ou pó inalante e Formoterol 6 mcg + Budesonida 200 mcg – cápsula inalante
<u>fumarato de dimetila</u> - 120mg e 240mg – cápsula
 G
<u>gabapentina</u> - 120mg e 240mg – cápsula
<u>galantamina</u> - 8 mg, 16 mg e 24 mg – cápsula de liberação prolongada
<u>galsulfase</u> - 1 mg/ml injetável - frasco com 5 ml
<u>genfibrozila</u> - 600 mg e 900 mg – comprimido
<u>glatiramer</u> - 40 mg injetável – frasco-ampola ou seringa preenchida
<u>golimumabe</u> - 50 mg injetável – seringa preenchida
<u>gosserelelina</u> - 3,6 mg e 10,8 mg injetável – seringa preenchida
 H
<u>hidroxicloroquina</u> - 400 mg – comprimido
<u>hidroxiuréia</u> - 100 mg – comprimido; 500 mg – cápsula
 I
<u>idursulfase alfa</u> - 2 mg/ml injetável - frasco com 3 mL
<u>iloprostá</u> - 10 mcg/ml – solução para nebulização (ampola de 1ml)
<u>imiglucerase</u> - 400 UI injetável – frasco-ampola
<u>imunoglobulina humana</u> - 2,5 g e 5,0 g injetável – frasco
<u>infiximabe</u> - 10 mg/ml injetável – frasco-ampola com 10ml
<u>Insulina Análoga de Ação Prolongada</u> - 2,5 g e 5,0 g injetável – frasco
<u>Insulina Análoga de Ação Rápida</u> - 100 UI/mL (Tubete de 3 mL ou Caneta preenchida de 3mL)
<u>isotretinoína</u> - 10 mg e 20 mg – cápsula
<u>Ivacaftor</u> - 150 mg – Comprimido Revestido.
<u>Ivacaftor / Elexacaftor / Tezacaftor + Ivacaftor</u> - Elexacaftor 50 mg / Tezacaftor 25 mg / Ivacaftor 37,5 mg comprimido revestido co-embalado com Ivacaftor 75 mg comprimido revestido Elexacaftor 100 mg / Tezacaftor 50 mg / Ivacaftor 75 mg comprimido revestido co-embalado com Ivacaftor + Ivacaftor 150 mg comprimido revestido
 L
<u>lamotrigina</u> - 25 mg, 50 mg e 100 mg – comprimido
<u>lanreotida</u> - 60 mg, 90 mg e 120 mg injetável – seringa preenchida
<u>laronidase</u> - 0,58 mg/ml injetável - frasco com 5 mL
<u>latanoprostá</u> - 0,05 mg/ml solução oftálmica – frasco de 2,5mL
<u>leflunomida</u> - 20 mg – comprimido
<u>leuprorrelina</u> - 3,75 mg injetável – frasco-ampola

<u>levetiracetam</u> - 250 mg, 500 mg, 750 mg e 1000 mg por comprimido, 100 mg/mL solução oral – frasco de 100mL e 100 mg/mL solução oral – frasco de 150mL
 M
<u>memantina</u> - 10mg - comprimido
<u>mesalazina</u> - 400 mg, 500 mg e 800 mg – comprimido
<u>mepolizumabe</u> - 100 mg/ml - solução injetável.
<u>metadona</u> - 5 mg e 10 mg – comprimido; 10 mg/mL injetável – ampola de 1mL
<u>metilprednisolona</u> - 500 mg injetável – ampola
<u>metotrexato</u> - 25 mg/mL – injetável, ampola de 2 mL; 2,5 mg – comprimido
<u>micofenolato de mofetila</u> - 500 mg, 360 mg e 180 mg – comprimido
<u>micofenolato de sódio</u> - 180 mg e 360 mg – comprimido
<u>miglustate</u> - 100 mg – cápsula
<u>morfina</u> - 10 mg/mL injetável – ampola de 1 mL; 10 mg/mL solução oral – frasco de 60 mL; 10 mg e 30 mg – comprimido; 30 mg, 60 mg e 100 mg – cápsula de liberação controlada
 N
<u>naproxeno</u> - 250 mg e 500 mg – comprimido
<u>natalizumabe</u> - 300 mg – frasco-ampola
<u>nusinersena</u> - 2,4 mg/ml solução injetável - frasco-ampola (5 ml)
 O
<u>octreotida</u> - Lar 10 mg, 20 mg e 30 mg injetável – frasco-ampola; 0,1 mg/ml injetável – ampola
<u>olanzapina</u> - 5 mg e 10 mg – comprimido
<u>omalizumabe</u> - 150mg (por frasco ampola de 2 ml)
 P
<u>pamidronato</u> - 60 mg injetável – frasco-ampola
<u>pancreatina</u> - 10.000 UI e 25.000 UI – cápsula
<u>paricalcitol</u> - 5,0 µg/mL – ampola de 1 mL
<u>penicilamina</u> - 250 mg – cápsula
<u>pilocarpina</u> - 20 mg/ml solução oftálmica – frasco de 10mL
<u>piridostigmina</u> - 60 mg – comprimido
<u>pramipexol</u> - 0,125 mg, 0,25 mg e 1 mg – comprimido
<u>pravastatina</u> - 10 mg, 20 mg e 40 mg – comprimido
<u>primidona</u> - 100 mg e 250 mg – comprimido
 Q
<u>quetiapina</u> - 25 mg, 100 mg, 200 mg e 300 mg – comprimido
 R
<u>raloxifeno</u> - 60 mg – comprimido
<u>rasagilina</u> - 1 mg – comprimido
<u>risanquizumabe</u> - Solução injetável de 75mg/0,83mL – seringa pronta.
<u>riluzol</u> - 50 mg – comprimido

<u>risdiplam</u> - 0,75mg/mL pó para solução oral – frasco 80 m
<u>risedronato</u> - 35 mg - comprimido
<u>risperidona</u> - 1 mg, 2 mg e 3 mg – comprimido; 1 mg/ml – solução oral (por frasco de 30 ml)
<u>rituximabe</u> - 500 mg injetável – frasco-ampola de 50mL
<u>rivastigmina</u> - 1,5 mg, 3 mg, 4,5 mg e 6 mg – cápsula; 2,0 mg/ml solução oral – frasco de 120ml; 9 mg e 18 mg - adesivo transdérmico.
<u>romosozumabe</u> - 90 mg/mL – solução injetável
 S
<u>sacarato de hidróxido férrico</u> - 100 mg injetável – frasco de 5mL
<u>sacubitril valsartana sódica hidratada</u> - : 50 mg, 100 mg e 200 mg - por comprimido.
<u>sapropterina</u> - 100 mg - comprimido
<u>secuquinumabe</u> - 150mg/mL solução injetável – seringa preenchida
<u>sevelamer</u> - 800 mg – comprimido
<u>sildenafil</u> - 20 mg – comprimido / 25 mg e 50 mg – comprimido
<u>sirolimo</u> - 1 mg e 2 mg – drágea
<u>somatropina</u> - 4 UI injetável / 12 UI injetável
<u>sulfassalazina</u> - 500 mg – comprimido
 T
<u>tafamidis</u> - 20 mg – cápsula
<u>tacrolimo</u> - 1 mg e 5 mg – cápsula
<u>teriflunomida</u> - 14 mg – comprimido
<u>timolol</u> - 5,0 mg/ml solução oftálmica – frasco de 5mL
<u>tiotrópio + olodaterol</u> - Brometo de Tiotrópio Monoidratado 2,5 mcg + cloridrato de Olodaterol 2,5 mcg – Solução para inalação ora
<u>tobramicina</u> - 300 mg/5 mL solução para inalação.
<u>tocilizumabe</u> - 20mg/ml injetável – frasco-ampola de 4ml
<u>tofacitinibe</u> - 5 mg – comprimido
<u>topiramato</u> - 25 mg, 50 mg e 100 mg – comprimido
<u>toxina botulínica tipo a</u> - 100 UI e 500 UI injetável – frasco-ampola
<u>travoprost</u> - 0,04 mg/ml solução oftálmica – frasco de 2,5mL
<u>trientina</u> - 250 mg – cápsula
<u>triexifenidil</u> - 5 mg – comprimido
<u>triptorelina</u> - 3,75 mg e 11,25 mg injetável – frasco-ampola e 22,5 mg (pó para suspensão injetável).
 U
<u>umeclidínio + vilanterol</u> - Brometo de Umeclidíneo 62, 5mcg + Trifenatato de Vilanterol 25mg (pó inalante)
<u>upadacitinibe</u> - 15 mg – comprimido revestido de liberação prolongada
<u>ustequinumabe</u> - 45mg/0,5ml injetável – seringa preenchida
 V
<u>vedolizumabe</u> - 300 mg/ml injetável – frasco-ampola
<u>vigabatrina</u> - 500 mg – comprimido



Pérola do Planalto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO DE CAMPOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Avenida da Saudade N.º 150 - Bairro: Vila Coronel Albino

Fone/Fax: (14) 3346-8082

E-mail:saude@bernardinodecampos.sp.gov.br



SAÚDE
MAIS PERTO DE VOCÊ

 Z
ziprasidona - 40 mg e 80 mg – cápsula